UNiVERSIDAOE FEDERAL

^ DO RIO GRANDE

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande
Pró-Reitoria de Graduação

FURG

50
anos

COMITÉ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS

GRUPOS PET DA FURG

ATA ? 20/2019

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, na sala de reuniões

da Pró-Reítoria de Graduação - PROGRAD realizou-se a reunião extraordmária do

Comité Local de Acompanhamento e Avaliação de Programa de Educação Tutorial, da

Universidade Federal do Rio Grande (CLAA/FURG). Estavam presentes: Milton Luiz

Paiva de Lima, Cláudio Rodrigues Olinto, Simone Barreto Anadon, LuízArLtonio

Bragança da Cimda, Claudete Miranda Abreu, Fabiane Binsfeld Feireira dos Santos,

Marta Maria Marquezan Augusto e Lílian da Silva Ney. Pauta: Recondução de

tutores/as PET/FURG. Os Tutores/as PET/FURG que serão avaliados para recondução

são: Vinícius Menezes De Oliveira, Marilene Zimmer, Viünar Alves Pereira, Mauren

Porciúncula Moreira Da Silva, Karin Ritter Jelinek. Após análise dos documentos

enviados foram reconduzidos os seguintes titores: Vinicius Menezes De Oliveira,

Mauren Porciuncula Moreira Da Silva, Karin Ritter Jelinek. O processo de recondução

relativo ao Professor Vümar Alves Pereira foi indeferido conforme orientação do

Memorando 121/2019 do Gabinete da Reitoria, que infâmia que o referido docente está

sofrendo processo administrativo disciplinar, o que o impede de ser reconduzido

conforme parecer da Procuradoria Federal, n° 00005/2019. Em relação ao processo de

recondução da Professora Marilene Zimmer, o grupo, após análise da avaliação dos

estudantes, encaminhou documento em que solicita manifestação da professora até dia

três de dezembro, para que o CLAA possa de posse de sua defesa decidir sobre a

recondução na reunião extraordinária no dia quatro de dezembro. O grupo defímu que o

resultado final só será publicado no dia cinco de dezembro. Nada mais havendo a tratar,

lavrou-se esta ata que vai assinada por mim e por todos os membros do CLAA

presentes.

Rio Grande, 27 de novembro de 2019.

\LS^ï. dlaJP^fNey
áerlocútora PET/FURG

Mílf^ïrifcuiz PaïWdëTima

\iSio Rodrigues Olintb

ê
Luiz AntQïfioTBragança da Cund

^/fc-^^ }ÜA
Claudete Miranda Abre

Faüt Id Ferreira dos Santos